Totodată, se recunoștea stăpânirea imperialilor asupra Olteniei. După pacea de la Passarovitz, fostul domn era eliberat din prizonieratul sibian și revenea la București, la 13/24 septembrie 1718, unde va fi primit cu deosebită cinste de către fratele aflat în tron, de boieri, slujitori și orășeni, după care se va îndrepta spre Adrianopol împreună cu familia, unde va fi investit iarăși cu domnia țării, în timp ce fratele său, Ioan, va primi peste câțiva ani tronul Moldovei.

Din cele trei documente emise de către domn, doar unul singur este autentificat cu sigiliu inelar domnesc în chinovar, pe când celelalte două, deși au fost întărite și cu sigiliu atârnat sau imprimat în ceară roșie, din păcate acestea nu ne-au parvenit.

1.

1716 (7225) decembrie 1

† Adecă eu, Hristea, ginerile jupânului Iane ot Urlați, împreună cu soția mea, Mariia, dat-am zapisul nostru la mâna lui Andreiu ot Cocani. Precum să se știe că avându noi 2 pogo⟨a⟩ne de vie, care vii ne sântu și noao de zestre de la părinții noștri, anume Iane.

Iar de se-ar întâmpla vreo gâlceavă să aibă a trage tot

Tudor căci el au luoat banii peste tot ai surori-sa, iar jupânul Andrei să aibă bună pace.

Și cându s-au făcut acestu zapis fost-au mulți mărturii care să vor iscăli mai jos, anume.

Și am scris eu, Părvul logofăt cu zisa dumnealor [de la ...]². Dichemvrie 1 dni, leat 7225 <1716>.

Patru semnături în limba greacă³.

M.M.B., nr. 30.567

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (21,5x16,5 cm.). Are copie modernă .

Provine de la Epitropia Așezămintelor Brâncovenești.

¹ Scris marginal.

² Tăiat în orig.

³ Semnături autografe.

2.

1717 (7225) ianuarie 13

† Dat-am scrisoarea mea la mâna nepotu-meu, lui Dumitrașco. Precum să să știe că i-am [vândut]¹ o țigancă², m-am tocmît cu dumnealui de i o am dat-o în taleri 26 și i-am datu acestu scrisoare a mea să-i fie în loc de zapis până când îi va da banii să-i fac zapis.

Driptu acéia i-am dat această scrisoare a mea ca să «să» crează. Ghinarie 13, leat 7225 <1717>.

Matei pitar Dobrice(a)nul³.

† Iubite []⁴ frate logofăt Dumitrașco sănătate și tot bine(le) pohtescu dumitale întâmplarea scrisori(«) cătră dumneata nu iaste de alta fără cât pentru calu cel brează te pohtesc să mi-i trimiți pe ace(a)stă țigian a(«) mieu și Stăncuțai încă mă închin cu multă să să []⁴ aceasta și []⁴ dumneavoastră.

Să []⁴ tot al dumitale care știi bun frate și de tot []⁴ și gata []⁴.

M.M.B., nr. 37.383

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (19,5x15 cm.).

¹ Scris peste alt cuvânt.

² циганъ.

³ Semnătură autografă.

⁴ Indescifrabil.

3.

1717 (7225) februarie 28

† Adecă eu, Manol⟨e⟩ ot Răducești, dat-am acestu ade[v]ărat¹ zapisu al meu la mâna dumnéalui postelnic Costandin Top⟨li⟩cean. Precum să să știe că i-amu² [v]ândutu¹ dumisale parte⟨a⟩ mea de moșăe din Răducești, stânjăni 15, stânjănul po [bani]³ 44.

M.M.B., nr. 13.528

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (21,5x16 cm.), o semnătură digitală în cerneală.

¹ Scris peste altă slovă.

² мамѢ.

³ мач.

⁴ Indescifrabil.

⁵ маѢ.

⁶ шъ.

⁷ коконилор.

⁸ Tăiat în orig.

⁹ Scris peste altă slovo-cifra „5”.

¹⁰ Semnături autografe.

4.

1717 (7225) aprilie 28

† Adecă eu, Istratie, snă Barbului păharnecului Urdăreanu, dat-am zapisul meu la mâna dumnealui Manolachie biv vel agă, ginerele răposatului mări⟨e⟩i sale lui Costandin Vodă Brâncoveanu.

| | |
| 22 | овраазе. | 50 | паарте. | | |
| 23 | рѣмаасе. | 51 | дѣрѣптаате. | | |
| 24 | скѣпѣтаате. | 52 | каасіи. | | |
| 25 | лѣсаат. | 53 | Ѡнкрединцаате. | | |
| 26 | пааче. | 54 | лѣдминистрацилорѣ. | | |
| 27 | ертаатѣ. | 55 | фаацѣ. | | |
| 28 | вааніи. | 56 | Ѡвѣвѣшаатѣ. | | |

6.

1717 (7226) septembrie 15

† Adecă eu, Tudoran, și eu, Mihaiu, și eu, Iane Japonca, și eu, Ion, *brat* lui Iane Japoncăi, și eu, Neagul, *i* Dumitru, *brat* Neagului *ot* Homești, dat-am acest al nostru adevărat zăpis ca să fie de mare credință la jupan Stoicăi Tunseanul.

Și când am făcut acest zapis fost-au ș-alți oameni buni care-i mai jos să vor iscăli. Și noi pentru mai adevărată credința ne-am pus dégitele și numele mai jos ca să să crează. Martie 17 dni, leat 7226 <1718>.

Eu, Mihaiu Japonca; eu, Iane Japonca; eu, Ion Furdui am dăruit noi cât trei de bună voia noastră.

Pis eu, erei Tudorache, *snă* popa Lupul, cu zisa lor.

Eu, Iordache sănt martor

† Eu, Matheiu, martor.

† Eu, Postolachi sigimraș, martor.

† Eu, Mateiu martor, *sin* Ioșcu.

† Eu, Toka)der, martor

† Eu, Manole martor, *zet* Ștefan².

M.M.B., nr. 13.511

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (22,5x15 cm.), o semnătură în cerneală.

¹ Loc alb în orig.

² Semnături autografe.

10.

1718 (7226) mai 14

† Șarban Năsturel *vel* ban *i* Pană Negoescul *vel* vornic *i* Gligorie *vel* visticr *i* Neculae Ruset *vel* paharnic *i* Ianache Stama *biv* *vel* agă, ispravnicii scaunului Bucureștilor.

Și au rămas Vladu logofăt cu partea lui de moșie pe din jos de Perieți trecând și Ialomița până în ruptură și am pus și pietrele de către Vlad logofăt ci să aibă a-și ținea fieștecare dupe cum scrie mai sus.

Aceasta scriem. Mai 15 *leat* 7226 <1718>.

Preda căpitan *ot* Gherghiță.

Ion căpitan.

Deadul ceauș.

Drăghici căpitan *ot* Speteni.

Vladu căpitan.

Gavrilă iuzbașa *ot* Șchei.

M.M.B., nr. 27.639

Copie rom. din 1894, hârtie difolio cu filigran (35x21 cm.).

12.

1718 (7226) mai 30

† Dat-am această scrisoare a mea la mâna fie-mea, Bălașei clucereasa, a lui Șarban *vel* clucer Greceanul ca să fie de credință cum să se știe că făcându-mi bine de mi-au găsit la păsul meu bani de mi-au dat și neputând să-i dau banii i-am dat niște moșie ce am cumpărat la Mătășești în

Derept acéia i-am dat această scrisoare a mea ca să ție și să stăpânească ea¹ și coconii dumnéaei această moșie în véci după cum scrie zapis[u]² acestor vânzât[o]ri³ că i o am dat-o de bună v[o]ia³ mea.

Și am scris cu mâna mea și am iscălit ca să să créze. Mai 30 *dni, leat* 7226 <1718>.

Șarban Bojoreanul *biv vel* vornic⁴.

M.M.B., nr. 28.562

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (21,5x16,5 cm.). Provine de la Epitropia Așezămintelor Brâncoveneshti.

¹ ea.

² Scris peste slova „e”.

³ Rupt în orig.

⁴ Semnătură autografă.

13.

1718 (7226) iunie 27

† Dumneavoastră 4 boiari, anume: dumneata jupâne Dédiule Dedulescule i dumneata căpitane Dumitrașco Bagdate i parcălabec Neculae i Stoiane, sin Robe, sănătat«e».

Așijderea să mai socotiți dumneavoastră pe jupan Dédul și cu un Tănasi herghelegeul pentru niște vite ce i-au prăpădit. Și iar cu dreptatea lui Dumnezeu pe cum veți găsi să însemnați tot într-acea scrisoare mărturie.

Aceasta scriem. Iunie 27 dni, leat 7226 <1718>.

De binevoitoru dumneavoastră Ianache vel căpitan¹.

M.M.B., nr. 13.569

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (16x21,5 cm).

¹ Semnătură autografă.

14.

1718 (7227) septembrie 10

† Adecă eu, Oprea ot Albeștii, brat Neagoe, dat-am zapisul meu la mâna jupânului Andrei Cocanul. Precum să să știe că mi-au făcut bine și mi-au dat bani gata, taleri 8, vechi, însă acești bani i-am luat eu cu osteneala lor de an zécé an doi cât va sta asupra mea. Și pentru acești bani iaste chiezaș și platnic fratele meu, Neagoe.

Deci, când va pohti dumnealui banii să aibă aidarea cu mulțumit capetele i dobânda lor, iar nedând bani cu bine și s-ar face vreo chiețuiaală au zeciuiala să fie tot de la mine.

Și pentru credința mi-am pus și degetul mai jos ca să «să» crează.

Și am scris eu, Mitrea logofăt, cu zisa lor. Septemvrie 10 dni, leat 7227 <1718>.

† Eu, Oprea ot Albeștii platnic.

† Eu, Neagoe, *brat* Oprii chiezaș și platnic.

† Eu, Părvul călugăr, martor.

M.M.B., nr. 30.645

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (22x15,5 cm.), o semnătură digitală în cerneală. Provine de la Epitropia Așezămintelor Brâncovenesci.

15.

1718 (7227) septembrie 15, București

† Io Ioan voevod din mila lui Dumnezeu domnu și oblăduitoriu Țării Rumânești.

Dat-am domni(ia) mea această poruncă a domniei méle cinstitului și credinciosului boiarului domniei méle Iordache Crețulescu *vel* spătar.

Și eu încă am dat-o dumisale ca să-i fie dumisale ro<a>bă țigancă în veci, nime dintru feciori noștri să n-aibă tre<a>bă.

Și la <a>cestu zapis al nostru s-au tâmplat mulți boeri cari-i mai gios să vor iscăli. Și noi pentru credința am iscălit și femeia me<a> au pus degetul ca să fie de bună credință.

U Ias, leat 7227 <1718> octombrie 27.

Az, Ștefan Rătundul []⁴

† Anița.

[]⁴ spătar, martor

[]⁴, martor

[Radu Popescu]⁴ vel ban, martor

Costandin []⁴ *vel* păharnic, martor
[]⁴ stolnic⁵.

M.M.B., nr. 13.546

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (31,5x22,5 cm.), o semnătură digitală în cerneală.

¹ АИИ.

² Fără sens.

³ ЦѢЛѢТААТ.

⁴ Indescifrabil. Reconstituire după Th. Rădulescu.

⁵ Semnături autografe.

18.

1718 (7227) noiembrie 10

† Adecă eu, Mihaiu Japonca, împreună cu frate-mieu Iane și Ion Furduiu, feciorii Stoicăi, *snă* Tudoran ot Homești, făcut-am zăpisul nostru ca să fie de bună credință la mâna dumnealui căpitan Dumitrașco Bagdat.

Și când am făcut acest zăpis fost-au și alți oameni buni martori care-i mai jos să vor iscăli. Și noi pentru mai adevărată credința ne-am pus numele și dégetul mai jos ca să să crează.

Noemvrie 10 dni, leat 7227 <1718>.

Eu, Mihaiu Japonca.

Eu, Iane Japonca.

Eu, Ion Furduiu am vândut de a noastră bună voie.

† Iordache []², martor

[Pis, eu]³ erei Tudorache, *snă* popa Lupul, cu zisa lor.

Eu, Mateiu, *sin* Ioșcu, martor

Eu, Maftciu, martor⁴.

M.M.B., nr. 13.520

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (30x21 cm.), o semnătură digitală în cerneală.

¹ Scris peste slova „n”.

² Indescifrabil.

³ Rupt în orig.

⁴ Semnături autografe.

19.

1718 (7226) noiembrie 18

† Adecă eu, Buda, *sne* Budei ot Homești, dat-am zăpisul meu la mâna dumnealui logofăt Toderășco Gogălniceanul. Precum să să știe că i-am vândut [patru]¹ 6 pogo<a>ne de țilenă, tufe pe unde au dat zăgăniște pe den sus la deal den gardul dumnealui, și² i-am vâ<n>dut-o de a me<a> bună voie, de neme silit și² i-am vândut-o cu știrea tuturor fraților mii de moșăi, den sus și² den jos, ca să-i fie dumnealui moșă<e> stătătoare în véci dumnealui și² coconilor dumnealui căți Dumnezeu îi va dărui și² pogonul l-am vândut *po* taleri 1, care fac taleri 6 și² am luat acești bani toți deplin în [m]âinile³ mele.

Și² când am făcut acest zăpis au fost și² alți oameni buni martori care-i i vor iscăli mai jos. Și² eu pentru mai adevărata cridența mi-<a>m pus mai jos degetul în loc de pecete și² iscăletura ca să <să> crează.

Noemvrie 18 *dni, leat* 7226 <1717>.

† Ghiorghită Zăgan, martor

† Eu, Buda, *snă* Budei ot Homești, vânzător

† Lupul, *sne* Lupului ceaușul ot Homești, martor

† Eu, Ghiorghită, *sne* Lupului ceaușul ot Homești, martor

† Șarban, *sin* Drăghici

† Ilie Datco, martor

† Gogorașco [Burd...]⁴, martor

† Eu, N[i]ca⁵ logofăt, martor, *sni* Ion logofăt ot Bărăști⁶.

M.M.B., nr. 13.523

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (30x22 cm.).

¹ Taiat în orig.

² шъ.³ Scris peste altă slovă.⁴ Indescifrabil.⁵ Scris peste slova „e”.⁶ Semnături autografe.

20.

1719 (7227) februarie 4

† Adecă eu, Tud[o]r¹, snă Predei Găianul, dempreună cu făméia mea, Anca, fata lui Matei ot Pléșoiu, i cu feciorii noștri, an[u]me¹: Tudor și I[]¹, dat-am acest al nostru adevărat zapis ca să fie de mare [cre]dință¹ [la]¹ mâna sfinții sale, părintelui pop[ei]¹ [I]ui¹ Datco, den mahalaoa Popi<i> Stoicăi.

Și când am făcut acest zapis la tocmeala noastră au fost mulți [o]ameni¹ buni mărturie, care mai jos să vor iscăli. Și noi pentru mai adevărată credință întărit-am acest zapis cu numele puindu-ne și dégetele ca să să crează. Fevruarie 4 dni, leat 7227 <1719>.

Eu, Tudor, sin Predii G[ăianul]¹, vânzător.

Eu, Costandin, [f]rate¹ Ancăi, martor

† Eu, Anca, făméia lui Tudor, vânzătoare.

† Eu, Ghinea, m[a]rtor¹

† Eu, []⁴ logofăt, martor

† Drăghici cojocar, martor

† Eu, Dumitrașco croitor, martor⁵.

Și am [scris ...]¹ logofăt ot vel capitan []¹.